existentia et generandi Filii voluntas, et ipsemet
Filius qui secundum Joannem in principio erat, et
non post principium intelligitur. Principium qui-
dem universi Pater est, sed in hoc principio etiam
Filius esse prædicatus est, illud cum sit secundum
naturam, quod est principium. Deus enim est
ipsum principium, et Deus est quod in principio
erat Verbum. Cum autem principium æternitas
principii esset demonstrata, præclare Joannes in
principio Verbum copulat, cum Verbum in ipso
esse dicit: hoc ut opinor præstruens, ne videlicet
esse dicit: hoc ut opinor præstruens, ne videlicet

Cum igitur dogmatis nostri assertionem, sic di-
stinxerimus, opportunum fuerit contrarium sermo-
nem proponere et speculari, ex adverso cum no-
stris opinionibus facta collatione. Sic autem dicit:
Cum enim, inquit, duo vere dixerimus, quod vide-
licet ante propriam generationem non erat Unigeniti
essentia, et quod ante omnia est genita, neutrius ho-
rum arguit mendacium: neque enim quod ante su-
premam generationem et constitutionem erat, ausus
est dicere (a), reluctantem Patris natura, et pruden-
tium adversante iudicio. Quis enim compos mentis et
iudicii admittat Filium esse et genitum ante su-
premam generationem, ac si non indigeret genera-
tione ut esset id quod est is qui absque generatione
est? Si igitur verum est quod asserit, magistrum
nostrum nihil egisse adversus ejus oppositiones:
viderint omnes quicumque in illius sermonibus
versati sunt. Ego vero, quoniam parum ad demon-
strandam ejus malitiam facere arbitror, eum
in his palam calumniatum arguisse, omittam
ostendere magistrum nostrum non inexcussam
prætermisisse eam partem, et ad examinanda ea
quæ ab ipso proponuntur, quantum fieri poterit,
orationem convertam. Duo inquit in suo sermone
dixisse, unum quidem quod ante generationem
quæ ipsi propria est, Unigeniti essentia non erat;
alterum vero quod ante omnia genita est ejus
essentia. Sed quod non nova quædam essentia a
Patre sit genita, extra eam quæ in ipso Patre con-
sideratur, abunde per ea quæ dicta sunt a nobis,
demonstratum esse existimo; nihilque opus esse
nos, ut primum nobis prolato sermone, cum tali
blasphemia conflagere; sed in hoc solum necessa-
rium esse studio incumbere in hac disputatione,
dico adversus horribilem et impiam ejus vocem
obnixè contendere, quæ aperte dixit de Verbo Deo
quod non erat. Sed de hac blasphemia in an-
tedictis cum jam disseruerimus, fortasse superva-
caneum fuerit rursus per similia theoremata, id
est speculamina, quæ prius fuerunt demonstrata
extruere. Hac enim de causa in superioribus ser-
monibus illa præmisimus, ut his qui in hæc scri-

(a) Basilus nempe qui contra Eunomium scripserat.

pta inciderint, pia notione ac intelligentia præmunis manifestior fiat adversariorum blasphemia, qui in unigenito Deo non esse quam esse astruunt antiquius.

Operæ pretium autem mihi videtur, quid generationis nomen significet, exactiore examine in hac disputatione perpendere. Quod igitur ex aliqua causa esse nomen illud repræsentet, cuius perspicuum est, nec hac de re dimicandum esse arbitror. Sed quoniam eorum quæ ex aliqua causa subsistunt differens est ratio, hoc existimo convenire, si artificiosa aliqua divisione planius explicetur. Eorum igitur quæ ab aliquo fiunt, has differentias comprehendimus. Quædam enim ex materia sunt et arte, ut ædificiorum et reliquorum operum extructiones, quæ ex congrua fiunt materia, quibus præest ars aliqua, quæ ad proprium scopum sive finem propositum sibi subjectum, ex iis quæ fiunt, perducit ac absolvit: quædam ex materia et natura; nam successivas animalium generationes natura exstruit, ex materiali corporum subsistentia suum opus efficiens: alia vero ex materiali defluxu, in quibus et principale subjectum manet quale est, et quod ab illo fluit in seipso consideratur, ut in sole et radio, vel in lucerna et fulgore, vel in odorem et unguentis, et inde evaporata qualitate: hæc enim licet in seipsis non diminuta maneat, statim habent singula concomitantem ex seipsis emanantem naturalem proprietatem, ut sol radium, lucerna fulgorem, odorem in aere suam ex ipsis editam fragrantiam. Est præterea species alia generationis, cujus causa quidem immaterialis est et incorporea, generatio vero sensibilis et corporalis: dico autem sermonem ex mente generatum: cum enim sit incorporea mens, per instrumenta sensibilia sermonem parit. Totidem generationis differentias velut in generali quadam speculatione cognovimus. Nam quæcunque miro quodam et prodigioso modo a natura gignuntur, seu cum corpora quorundam animalium in alia quædam diversæ speciei mutat, seu cum ab aliqua humidorum alteratione, vel seminum corruptione, vel lignorum putredine animalia quædam producit; vel cum ex ignis condensatione humidum ex torribus halitum in fundo relictum, ad animalis generationem transmutat, quod salamandram appellant, etiamsi extra eas generationum species quas supra definivimus, esse videantur, nihilominus tamen in ipsis possunt comprehendi. Natura enim per corpora varia hæc animalium genera producit; qualis enim corporis versio fuerit, taliter a natura affecta sive disposita, talem quamdam animalis speciem efficit: quæ quidem non alia est generationis species, præter eam quæ ex natura et materia absolvitur. Cum igitur hi modi generationis hominibus essent cogniti, hominum generi benevola sancti Spiritus dispensatio nobis tradens divina mysteria, per ea quæ a nobis comprehendi possunt, doctrinam facit eorum quæ omnem sermo-